*Quem persequeris, rex Israel? quem persequeris? &c.]* Israel, vir videns Deum, interpretatur. Quem ergo persequeris, inquit, popule, qui ad videndam divinæ claritatis gloriam prior cæteris nationibus electus es? Quem persequeris? Illumne magnum ac vigilantissimum ovium sanctarum custodem, quem morti tradere non dubitasti, etiam post mortem sequi odiendo non desistis? Eum qui humanitatis habitu modicus, sed resurrectionis saltu velocissimus, tuis inter captandum manibus elapsus est, jam de cælo intonantem denuo te apprehendere posse stultus arbitraris? Et quidem ego non quæro gloriam meam, est qui quærat et judicet. Non absurdum videatur cuiquam, canem mortuum vel pulicem Domini gestare figuram; cum et ipse alibi propter fragilitatem carnis, quam sine semine virili, virginea carne suscepit, dicat de se: Ego autem sum vermis, et non homo. Et propter resurrectionis gloriam, quam subito et citissime de morte ad vitam quasi saltu peregit: Et excussus sum, inquit, sicut locusta.

*Et levavit Saul vocem suam, et flevit, &c.]* Et docente per apostolos Domino, levavit populus Judæorum in eis qui erant prædestinati ad vitam æternam, vocem suam in confessionem fidei, quam dudum negando in infima depresserat, et prisci contagia reatus dignis pœnitentiæ fletibus affluendo deterisit, confitens Domini justitiam pariter et bonitatem; necnon et suæ commemorans errata malitiæ, quod ipse quidem totius auctorem bonitatis morti ferox tradiderit: ille autem morti datus injuste, cum sit omni-

potens, mortificatores ad vitam reservare, quam perdere maluerit.

*Et nunc quia scio quod certissime regnaturus sis, &c.]* Vox hæc pœnitentis est populi Judæorum, et a Christo quem recognovit salutis aditum quærentis. Et nunc quia scio certissime, quod tu sis ille de quo dictum est: Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis, habens in ditione tua regnum illud, in quo mundi corde Deum sine ullo beatitudinis fine videbunt; confirma quæso fidem quam donasti tuorum largitione sacramentorum, tuisque donis cœlestibus ipsam in me fidem augmenta, quatenus, accepto pignore Spiritus, fiduciam habere queam, quod progenitam ex meo corde stirpem operum post absolutio-nem corporis, ab æterno salves interitu. Neque auferas nomen meum de domo supernæ habitationis, quam patri-bus meis, qui te per legem fideliter et amanter expectavere venturum, donare digneris. Hæc autem et hujusmodi confessionis verba fundentibus nonnullis Judæorum, annuit Dominus juste illorum petitioni, et imbutos evangelii sacramentis, de catechumenis eos et competentibus fecit esse fideles.

*Abiit ergo Saul in domum suam, &c.]* Abiit populus Judæorum in eis qui apostolis docentibus respiscere a perfidia potuerunt, ad curam suæ intrinsecæ salutis operandam. Porro ipse Dominus et prædicatores ejus, scientes ex eodem populo plures contra fidem bella moturos, relictis imis et terrestribus, ad tutiora mox et celsiora loca, id est recte creditura, fortiter perseveratura, Samaritanorum gentium-que proximarum corda illustrando conscenderunt. Memi-nit hujus lectionis, quodque ad Christum spiritualiter referenda sit edocet, quinquagesimi sexti Psalmi titulus, qui ita inscribitur: In finem, ne disperdas David, in tituli inscriptione, cum fugeret a facie Saul in speluncam. Qui quidem duobus verbis, quasi de David scriptus videtur; sed duobus aliis, quia veraciter totus Christum signet, aperit. Quod enim dicit, Ne disperdas David; videtur prohibere ab inimico insidiante disperdi eum qui fuerat a Domino promissum præparatus ad regnum. Et quod

in clausula subjungit, Cum fugeret a facie Saul in speluncam, ipsi temporis articulo, quo disperdi posse putabatur, arridet. Verum quod in principio ponitur, in finem, ad illum cuncta referenda præmonet, qui nobis omnium restat perfectio bonorum; quia cum ad ipsum venerimus, nil ultra quærere opus habemus. Quodque in sequentibus inseritur, in tituli inscriptione, ipsum Dominicæ passionis titulum, quem Hebraice, Græce, et Latine Pilatus scripsit, exprimit; qui et ipse in figuram regni inviolabilis, nulla vel ab eo qui scripsit, potuit ratione disperdi. Sensus ergo totius tituli iste, præcipientis Judæis, ne se Christi vel etiam occisi ac sepulti gloriam tollere posse suspicerentur: In finem ne disperdas David, in tituli inscriptione, cum fugeret a facie Saul in speluncam, in eum qui finis legis est ad justitiam omni credenti; Psalmum cantatum intellige, ne disperdere quæras Christum in auferendo vel imminuendo regnum ipsius, quod tituli veracis inscriptione signatum est, etiam cum videas eum insistentibus impiis per mortem monumenti claustra subiisse; atque nimirum claustra a facie fugit persequentium, ne eum ultra persequendi, vel saltem videndi haberent potestatem. Sed et ipse Psalmus juxta tenorem hujusce lectionis, passionem, sepulturam, resurrectionemque Dominicam, necnon et fidem gentium, quæ et ipsa præsentis in fine lectionis mystice continetur, aperta simul et idonea testificatione decantat, ubi inter cætera de passione triumphali, Dedit, inquit, in opprobrium conculcantes me. De sepultura et resurrectione: Animam meam eripuit de medio catulorum leonum, dormivi conturbatus. Quæ tamen conturbatio melius in membris ejus intelligitur, necdum plene resurrectionem ejus in sepulchro dormientis credentibus. Item de resurrectione: Exurgam diluculo. At de gentibus illo inspirante et cooperante credituris: Confitebor tibi in populis, Domine, psalmum dicam tibi inter gentes. Sed et damnationem gentis Judaicæ, quam abscisio chlamydis Saul in hac lectione signat, memoratus Psalmus ita describit: Foderunt ante faciem meam foveam, et ipsi inciderrunt in eam.

## IN CAP. XXV.

*Mortuus est Samuel, &c.*] Defecit evangelio coruscante futuræ prædicatrix umbra veritatis, nec sine dolore subtrahi potuit populus a consuetarum ritibus cærimoniarum quos divinæ legis institutione non dubitabat fuisse collatos. Unde Jacobus ad apostolum Paulum loquens: Vides, inquit, frater, quot millia sunt in Judæis, qui crediderunt, et omnes hi æmulatores sunt legis. Attamen paulatim cessante in ecclesia Judaizandi consuetudine, quasi frigescentia prophetæ membra humanis abstracta conspectibus, in domo sua in Rama, id est, in excelso conduntur; quia dum exterius celebrari legis sacramenta desierant, cuncta interius in Christo et ecclesia cœperunt quærenda intelligenda probari. Domus quippe prophetæ, ecclesia credentium est, et hæc in illo sita excelso, de quo scriptum est: Et ipse fundavit eam Altissimus. Et alibi: Quia excelsus reputatus est ipse.

*Consurgens autem David descendit in desertum Pharan.*] Pharan interpretatur onager, sive frugifer, aut ferocitas eorum. Cessante ergo prophetiæ typo, et in Rama, id est in Christo, ut dictum est, et ecclesia consummato, relicta Judæa, fidei veritas gentes diu feras, et indomabilis animi, sed jam nunc justitiæ fruge fœcundandas adire dignata est. Nec solum propter nomen agreste vel ferum, sed et propter incolas diros ac feroces Pharan gentibus significandis aptissime congruit. Narrat enim scriptura Ismaelem, a quo genus duxere Sarraceni, in deserto Pharan habitasse, illum videlicet de quo dictum est, Ejice ancillam et filium ejus; non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ. Cujus vicinitatem turbulentam horrescens filius liberæ, id est, populus spirituali gratia renovatus, queritur dicens: Heu me, quod incolatus meus prolongatus est, habitavi cum habitantibus Cedar; et cætera, usque ad finem Psalmi; quæ Sarracenos specialiter adversarios ecclesiæ cunctos generaliter describunt. Sed ut etiam de ancillæ filiis, id est, de huic seculo servientibus populis Christus ad libertatem vocaret, hosque secundum

Isaac promissionis efficeret filios, fugatos a superbis Judæis, descendit in desertum Pharan, hoc est, humiliata gentilium corda, eisque suæ gratiam pietatis infudit.

CAP. IV. *Erat autem vir quispiam in solitudine Maon, &c.*, usque ad id quod scriptum est: *Saul autem dedit Michol filiam suam uxorem David, &c.*] Hæc lectio typice docet synagogam damnatam principum doctorumque ejus malitia, a Domino salvatam, sed et ipsam post modum vocatis ad fidem gentibus, non parva ex parte rejectam; alii quidem personis humilium salvationem, aliis autem rejectionem notans superbiorum. Erat igitur vir quispiam in solitudine Maon, id est, habitaculi. Erat cœtus Scribarum et Pharisæorum in sanctæ scripturæ studiis conversatus; quæ singulari præ cæteris scripturæ virtute prædita, insuper omnes suos lectores mundo solitarios efficit, hoc est, a concupiscentiis pompisque ejus separari, et seipsos dignum Deo habitaculum facere docet. Et possessio, inquit, ejus in Carmelo, id est, in agnitione circumcisionis; quia sermo legis, quam prædicabat, veram castigationem intelligi, non autem dedit perfici. Nam quod litera jubens ostendit, non ipsa, sed gratia juvans perfecit. Non ergo in perfectione, sed in agnitione consummatæ castigationis Phariseus et Scriba legalis habebat possessionem: Quia lex per Moysen data est, gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est. Magnus autem nimis homo ille vocatus est; quia doctor memoratus, quamvis ex parte non parva terrenum sapiens, multum tamen antecellit omnes secularis philosophiæ præceptores, qui ex toto divinæ legis ignari, seipsis solum magistris in his quæ docerent utebantur.

*Erantque ei oves tria millia, &c.*] Erant commissæ ad docendum Scribis et Pharisæis innocentes simul et pœnitentes animæ: hæ fide, spe, et caritate perfecte; illæ prima fidei adhuc quæ a timore inchoat, rudimenta sectantes.

*Et accidit, ut tonderetur grex ejus in Carmelo.*] Accidit ut perfectiores quique auditores scribarum in agnitione castimoniam legales exterioris hominis actus deponerent, ut

interior renovaretur de die in diem. Accidit ut populus omnis eisdem subditus, primitiarum decimarumque suarum quasi superflua sibi, et quæ sine dolore amitti poterant, Domino vellera traderet.

*Nomen autem viri illius erat Nabal, &c.*] Nabal stultus, Abigail dicitur patris exultatio: et stultus erat legisperitus, qui habens clavem scientiæ, ipse non introibat, et eos qui volebant intrare, prohibebat. Patris autem exultatio recte vocata est synagoga in eis, quibus dicit: Gaudete autem, quia nomina vestra scripta sunt in celo. Erat namque in talibus prudentissima, ad intelligendum verbum fidei; et speciosa, ad agendum quæ intelligere poterat. Porro magistri ejus duri non credendo, pessimi male vivendo, et malitiosi erant contra Dominum insidias machinando.

*Erat autem de genere Chaleb.*] Erant magistri synagogæ de discipulatu legislatoris. Super cathedram enim Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi: qui quoniam cæteros tunc mortales, et humanæ simul et divinæ sapientiæ gratia præibant, non immerito Chaleb, id est, omne cor potest appellari; vel quia Chaleb patriarcham fide ac virtute potentem legimus, possumus dicere quod augmentum damnationis sit infidelibus vita fidelium, a qua degenerare, parentum.

*Cum ergo audisset David in deserto, quod tonderet Nabal gregem suum, &c.*] Cum audisset Dominus in homine conversatus in mundo, quod periti legis auditores suos vel ad exonerandos se vitiis, vel ad sua pro Domino tribuenda, exercitationis congruæ quasi forfice præpararent, misit discipulos suos fortissimos, videlicet denarii cœlestis adipiscendi præcones, quorum in baptisate renovata fuerat, sicut aquilæ juvenus, et dixit eis: Ascendite in agnitionem circumcisionis, apertis virtutum et doctrinæ profectibus, arcem vos castimonie spiritualis veraciter nosse et conscendisse monstrate: et hæc agendo venietis ad ipsos legis doctores, et illis quoque salutem ex meo nomine, qui Salvator appeller et sim, evangelizantibus superna in pace futuram, dicentes: Sit omnibus pax, quicumque in nomine Dei Patris credendo fratres Christi esse voluerint, sit

etiam vobis pax in eandem fidem pia societate conversis; immo et omnibus quos erudistis, et universis quæ agitis pax. Illa videlicet pax, quæ fecit utraque unum, et medium parietem maceriæ solvit, inimicitias in carne sua.

*Audivi quod tonderent pastores tui, &c.]* Et hæc per apostolos suos Judæorum primatibus loquutus est Dominus, Audivi quod docerent discipuli vestri populum, qui iisdem nobiscum scripturæ sacræ pascuis utebantur. Numquam eis molesti fuimus, sed quiete conversati ad omnes, insuper etiam jugum suave humilitatis, atque onus leve prædicavimus: nec aliquando periit aliquid de doctrina vel actibus eorum: omni tempore nobiscum fuerunt in agnitione circumcisionis, id est, quo spiritualement circumcisionem, sicut et nos, in altissimis eloquiorum divinatorum verbis agnoverunt. Ubi subintelligendum est, perire potuisse aliquid de substantiis eorum qui sine David fuissent in Carmelo; id est, supervacuam in multis, neque ad salutem animæ proficua lectionem eorum, qui scripturas legentes, Christum in scripturis intelligere nescissent. Interrogate, inquit, innocentes quosque, ac veraciter et scienter humiles de vestra gente qualium est regnum cælorum; et indicabunt vobis, quod evangelii gratia non est literæ legis adversaria, sed in utroque testamento justus ex fide vivit.

*Nunc ergo inveniant pueri gratiam in oculis tuis, &c.]* Quia, inquiunt, vos populum docetis, quod est intellectualem tondere gregem, curate ut etiam Christi discipuli prædicantes, in vobis gratiam fidei et bonæ actionis inveniant. In luce enim gratiæ singulariter bona prædicaturi venimus, adeo nimirum bona, ut et regnum cælorum inauditum mortalibus prædicet; et ad hoc universum genus convocet hominum, a qua etiam bonitate præcipua evangelium Græce nomen accepit. Quodcumque obedientiæ fidelis invenerit vestra virtus, doctoribus salutis vestræ servire gaudentibus, et de vestra stirpe progenito, veraciter manu forti ac desiderabili Jesu Christo libenter impendite.

*Respondens autem Nabal pueris David, &c.]* Respondentes stulti principes Judæorum prædicantibus sibi

Christi discipulis, aiebant: Nos Moysi discipuli sumus, hunc autem nescimus unde sit. Et increverunt discipuli Jesu ad præsumptionem docendi, ita ut a nullo valeant superari, qui fugerant contemnendo legisperitos, multo se in scientia majores. Tollemus ergo nos sanctæ dicta scripturæ, nobis specialiter ad docendum commissa, quæ partim simpliciter legi et intelligi possunt; quod est, aquam bibi: partim diligentius tractari, ut sic intelligi valeant, debent; quod est panem frangendo ac mandendo comedi. Tollemus et facta patrum præcedentium, quæ in auxilium vitæ ac virtutis nostris auditoribus docendo præparavimus, et dabimus doctoribus, a nostra prorsus religione ac fide separatis, qui ad sui dogmatis sensus sancta verba perversi transfugerent.

*Tunc David ait viris suis, Accingatur unusquisque gladio suo, &c.*] Potest quidem intelligi gladius Spiritus, quod est verbum Dei; quo Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, ad debellandos infideles accinctus sit, quoties verbum Patris per evangelium suum mundo patefecerit. Accincti et discipuli ejus, cum et ipsi idem prædicaverunt. Sed quia legitur in sequentibus: Abigail intercedente, prohibitus David ne feriret impios. Numquam autem rogat ecclesia Christum, ne incredulis salubre sui verbi vulnus infligat. Melius intelligitur hoc in loco gladius vindicta excidii, quæ Judæis post Domini passionem imminebat; quo nimirum gladio Dominus ipse, accincti et ministri verbi illius, non ipsi utique pœnam peccatoribus irrogando, sed hanc peccatoribus, nisi pœniterent, futuram prædicando. Cujus metu gladii occurrens ecclesia Domino ultra annorum LX. tempus ejus ictum intercedendo suspendit.

*Et secuti sunt David quasi quadringenti viri, &c.*] Secuti sunt Dominum ad officium prædicandi quicumque prudentia, fortitudine, temperantia, et justitia perfecti poterant inveniri. Porro alii caritatis geminæ perfectione contenti, magis elegerunt cum acquisitis Christo proximis quiete vivere, quam pro acquirendis aliis ad spiritualia bella præcingi.

*Abigail autem uxori Nabal nuntiavit unus de pueris, &c.]* Spernentibus verbum fidei primatibus Judæorum, nuntiavit unitas Christi discipulorum subjectæ illis synagogæ, et dixit: Ecce misit Jesus Christus apostolos, nuntios videlicet veritatis, divinis scripturis instructos, ut benedictionem mandarent æternam majoribus nostris, et aversati sunt eos. Homines isti, id est, Christi apostoli, boni apostoli, boni satis fuerunt nobis, regnum cœleste prædicando; et non molesti, onera legis cervicibus nostris ultra imponendo. Nec quicquam aliquando periit eorum quæ gessimus omni tempore quo in eorum quam docent sumus fide conversati, in deserta a mundi illecebris, et quasi solitaria vita degentes. Omni, inquam, tempore, hoc est, sive legis adhuc ritibus observatis, seu revelatæ et prædicatæ jam gratiæ celebratis mysteriis, quicumque se fidei Christi conjungere, ab omni prorsus sunt perditione salvati. In auxilium docendi erant nobis, tam in obscuris scripturarum investigandis, quam in apertis palam proferendis, omnibus diebus, quibus juxta eorum sensum verè evangelicum nostros instituimus auditores.

*Quamobrem considera et recogita quid facias, quoniam, &c.]* Exposui, inquit, quid utilitatis et gratiæ fides Christi habeat, et quanta durtia eidem principes nostri restiterint. Quamobrem considera et recogita, quo ordine declinata et vitata superbiorum malitia, qui nolere benedictionem, et prolongabitur ab eis, ipsa non solum iram ejus effugere, sed et benedictionem hæreditatis accipere merueris; quoniam completa est militia vindictæ adversus principes gentis tuæ, et adversus ipsam gentem tuam; qui occisis olim lapidatisque prophetis, ad complendam sui peccati malitiam, in ipsum etiam singulariter manu fortem prophetarum Dominum manus mittere non timuerunt, et ipsi sunt filii diaboli, Barrabbam pro Christo Salvatore sibi eligentes latronem; ita obdurati sensibus, ut nullius doctorum spiritualium dicta capere possint.

*Festinavit igitur Abigail, et tulit ducentos panes, &c.]* Compuncta ad prædicationem apostolorum, festinavit synagoga reconciliari Christo, quem a principibus suis cog-

novit offensum, tulitque suos auditores per legis jam literam imbutos; et imposuit super humiles simplicesque verbi evangelici dispensatores, quorum ministerio vel intercessionem perveherentur ad Christum: super eos videlicet qui dicere possent, Ut jumentum facti sumus apud te in terra, et nos semper tecum; et: Nos stulti propter Christum. Ducenti etenim panes sunt hi qui per ejusdem fidei et actionis consortium, ita sibi sunt mutuo fœdere connexi, in tantum supernæ devotionis igne confortati, ut nullatenus ab invicem valeant separari. Duo utres vini, qui geminæ dilectionis virtute debriati, mortificari carne, vivificari autem Spiritu desiderant, et interius renovari de die in diem, ad percipiendum continendumque spiritualis gratiæ mustum. Quinque arietes cocti, quicquid in suis sensibus superbum, et contra infirmiores proximos, quasi male cornutum deprehenderint, totum devota Deo mortificatione compressum, congruæ compunctionis solent flamma decoquere. Quinque sata polentæ, qui memoratos corporis sensus spiritui subjugare, et humilitatis necessariæ quasi mola norunt edomare; quæ videlicet humiliatio vel contritio carnis, quia moderate, et nec minus nec plus justo debet exerceri, bene polenta hæc sato, quæ apud Hebræos certa mensura est, unum et dimidium habens modium, comprehensa describitur. Centum ligaturis uvæ passæ signantur, qui continentia virginali gaudentes, insuper individuæ caritatis ad invicem vinculis astringuntur, perfectissimamque angelicæ castitatis pulchritudinem etiam in carne positi degustant. Passa quippe uva a vite, quæ genuit excisa, cum suo quo plena est vino, ad majoris gratiæ munus solet non contrita servari; et virginalis caro a communis ecclesiæ convictu arctiori continentia ferro secreta, dulcorem in se maturæ jam castitatis, quasi ad totius ecclesiæ gratiam Domino dilecta complectitur. Centum sane, quia cœlestis et angelicæ perfectionis mysterium signet, late omnibus claret. Ducentæ caricarum massæ, sunt animæ, quæ suavitatem suæ spiritualis et perfectæ societatis etiam proximis docendo impertiunt, ut duplicata virtute duplicem mereantur et palmam. Quæ cuncta per

Abigail in David epulas missa sunt, cum diversis per legis doctrinam imbutos viros virtutibus, synagoga baptizandos, et evangelii sacramentis instituendos misit ad Christum.

*Dixitque pueris suis: Præcedite me, &c.*] Præcesserant multi de Judæa viritim venientes ad fidem, secuta est post eos synagoga. Prius namque dictum est, Dominus autem augebat qui salvi fierent quotidie in id ipsum; ac postmodum ecclesia quidem per totam Judæam et Galilæam, et Samariam, habebat pacem, et ædificabatur ambulans in timore Domini, et consolatione Sancti Spiritus replebatur. Stultis autem principibus suis synagoga credentium, ne eos ad pejora provocaret, mysterium suæ credulitatis indicare detrectavit.

*Cum ergo ascendisset asinum, &c.*] Cum se synagoga cunctis fateretur stulto eatenus sensui servisse, atque ad initia fidei Christianæ descenderet, quæ ab infirmitate Dominicæ incarnationis incipiens, ad divinitatis agnoscendæ solet celsa perducere. Christus et discipuli ejus descendebant in occursum ejus, ut conatus ejus prædicando juvantes, ab ipsis humanitatis ejus, quibus imbueretur, mysteriis, ad divinitatis eam culmina summa subvererent.

*Et ait David: Vere frustra servavi, &c.*] Ait Dominus, longam superbientium Judæorum stultitiam detestans: Vere frustra tanto tempore dementibus meæ gratiæ munera cæteris præ gentibus obtuli, et reddidere malum perfidiæ, persecutionis, et crucis, pro bono gratiæ quam dedi. Tollam ergo nefandos de terra, ut usque in mane universalis judicii, nullus de progenie perversa dimittatur immunis. Quod ita dictum est, non ut Judæi omnes increduli ante diem judicii monstrentur esse morituri, sed ut digni per omnia morte et damnatione doceantur. Cui simile est quod Core seditionem movente in deserto, Dominus Moysi loquitur et Aaron, Separamini de medio congregationis hujus, ut eos repente disperdam; et tamen illis intercedentibus ac dicentibus, Fortissime Deus spirituum omnis carnis, num uno peccante contra omnes tua ira desæviet?

ira suspensa, et gratia est pietatis impensa. Sed et sequenti die, murmurante omni multitudine contra eos, Recedite, inquit, de medio ejus multitudinis, etiam nunc delebo eos. Sed quod per justum judicium impios meruisse monstravit, piis intervenientibus misericordia mutavit. Ita ergo et hoc loco Dominus sub typo David, perfidi quid meruerint eos judicare detrectat, sicut sequentia lectionis hujusce spiritualiter intellecta monstrabunt. Nam sequitur:

*Cum autem vidisset Abigail David, festinavit et descendit de asino, &c.]* Cum cognovisset synagoga Christum, immo ipsa cognita esset a Christo, festinavit renuntiare priscae suae conversationi, quae habebat Dei æmulationem, sed non secundum scientiam; et humiliatione devotissima terram se cineremque testata, Dominicæ incarnationis cœpit suppliciter adorare vestigia, vel pro se pœnitente, ut suscipiatur a Domino; vel pro sua gente ac principibus incredulis, ne corporaliter feriantur exorans, aperta jam confessione, et impios ad pœnam servatos æternam, et Christi regnum perpetua in pace mansurum contestans, seque ad hoc potius pertinere posse cunctis animæ votis obsecrans.

*Ne ponat, oro, Dominus meus rex cor suum super virum istum iniquum Nabal, &c.]* Pia humilitate commota synagoga credentium, rogat Dominum, ne impios suos magistratus ac proceres ante punitionem extremi judicii usque ad internecionem deleat, ut quos pro suae stultitia perfidiæ perennis expectat interitus, his saltem ad modicum temporali gaudio liceat hac voluptate perfrui; seipsam simul humiliter excusans, sive potius flebiliter accusans, quod et ipsa tam tarde cognoverit tanti boni præcones, hoc est apostolos quos misit.

*Quapropter suscipe benedictionem hanc, &c.]* Quoniam, inquit, impios justo judicio perituros esse non latet, obsecro, eos quos pie conversos tibi mancipandos, a te consecrandos, per te benedicendos obtuli, benigne suscipias, et tuis qui præcessere famulis ecclesiastica societate committas.

*Aufer iniquitatem famulae tuæ, &c.]* Amplius, inquit, lava me ab injustitia mea, et a delicto meo munda me. Absque

ulla enim dubietate credo et confiteor, quia compressis ac devictis persequentium machinis, plebem tua fide consecratam Deus Pater longe lateque multiplicet, qui solus mundum a maligno principe salvare ac defendere sufficit.

*Et cum benefecerit Dominus Domino meo, &c.]* Cum posuerit Deus Pater omnes inimicos tuos scabellum pedum tuorum, perpetuumque cum tuis electis intraveris in regnum; obsecro, me ad dexteram tui throni statuens, ejusdem regni participem facere digneris.

*Et ait David ad Abigail: Benedictus Dominus Deus Israel, &c.]* Credenti synagogæ gratiam Dominus ad Patris gloriam refert, benedicendum nobis eundem semper, laudandumque significans; ipsam quoque credentem, et in parte perfectionum etiam pro incredulis orantem, merita benedictione remunerat. Pariter ostendens, quam gratam ducat orationem, quæ pro adversariis benevola mente fundatur.

*Suscepit ergo David de manu ejus omnia quæ attulerat ei, &c.]* Suscepit Dominus devotionem omnium credentium, quam manus, id est, operatio synagogæ prædicantis de suis ei filiis attulerat; monuitque benignus, ut post acceptam ab eo pacis supernæ gratiam, ad conscientiam rediret, et qualiter sibi vivendum esset, sedula mente dignosceret.

*Venit autem Abigail ad Nabal, et ecce erat ei convivium in domo ejus, &c.]* Post ostensum Domino suæ devotionis affectum, synagoga credentium venit videre vitam mentemque non credentium, si forte posset et eos ad fidem vocare; quos ubi legalium victimarum epulas saturos, genus se regale præ cæteris gentibus esse gaudentes; et quod est gravius, contra verbum evangelii insana quasi ebrietate vidit inflatos, tacuit aliquamdiu sceleris admissi periculum, donec et ipsa Spiritus Sancti luce magis magisque confirmata, liberior ad arguendum procederet, et ipsi coruscante palam Christi gloria evidentius ex tempore piaculum, quod in eum commiserant, agnoscerent, agnoscentes dolerent, dolentes abluerent. Verum illi agnoscentes reatum suum, non hoc pœnitendo abluere, sed superbiendo maluerunt augere. Nam et ipsi apostoli, et quotquot resi-

piscebant a laqueis diaboli, ad Abigail, id est, Patris exultationis personam, vel comites, vel dona pertinere non dubitantur.

*Cumque pertransissent decem dies, &c.*] Mortem Nabal non aliud melius quam exterminium regni Judæorum superbissimi, eversionem templi, et cessationem observationum legalium possumus intelligere. Denique pertransitis decem diebus factum est, quod ad consummationem legis, quæ in decalogo data est, pertinere nemo est qui dubitet.

*Misit ergo David et locutus est ad Abigail, &c.*] Misit Dominus prædicatores, ut perditis Romanorum gladio cum suis sequacibus perfidis synagogæ primatibus, ipsam in his qui remansere reliquüs, ad spirituales ejus nuptias invitarent.

*Quæ consurgens adoravit prona in terram, &c.*] Consurgens ad exercitium boni operis synagoga tunc temporis credentium, primum dat suæ credulitatis indicium, Christum adorare ut Deum; dehinc promittit se humillim o famulatu opera servorum ejus terrena sorde polluta, et primo baptismatis unda, et post intercessionis exhortationisque suæ gratissimo fonte diluere. Juxta quod ipse lotis ejus vestigiis insinuat: Quanto magis, inquires, vos debetis alter alterius lavare pedes!

*Et ascendit super asinum, &c.*] Secuta nuntios verbi Dominici synagoga fidelis, quo plus appropriat donis ei percipiendis, eo certius suam stultitiam, tarditatem, et immunditiam cognoscit. Quod etiam de unaquaque anima fidei recte potest intelligi, quæ ascenso asino etiam quinque puellas secum ducat ad David; cum cognita sua naturali pigritia et hebetudine, quicquid videndo, audiendo, gustando, olfaciendo, tangendo agere valet, totum hoc in implendis auctoribus sui præceptis impendere gaudet. Aliter, veniens ad David Abigail, quinque puellas habet comites; quia copulanda Christi mysteriis synagoga, non alias quam legis, quæ quinque libris scripta est, ritibus imbutas secum animas ducit. Quod si quis dubitat post illatam a Vespasiano et Tito Judæis necem, ecclesiam ex

eorum numero fuisse collectam, legat historiam ecclesiasticam, et inveniet, completo Hierosolymorum excidio, Christianos illo accolas, maxime de circumcissione, qui Romanorum ense Domino revelante fugerant, continuo redisse; ibique per annos amplius sexaginta usque ad supremam, quæ sub Adriano facta est, ejusdem gentis eversionem, non defuisse de Judæis, qui fideliter in ecclesia Domino servirent, ita ut illo omni tempore non affunde Hierosolymis episcopi, quam de circumcissione sint electi. Igitur Abigail synagogæ fidelis typum tenens, non uniuscujuslibet temporis solum personas signat, sed aliquando eos qui Domino in carne constituto credere cœperunt; aliquando eos qui post ejus ascensionem ad prædicationem apostolorum pœnitentiam egerunt; aliquando eos qui de horum numero etiam, usque ad officium prædicandi pervenire potuerunt; aliquando eos qui post occisos, venditos, dispersos Christi et ecclesiæ persecutores ad fidem venerunt. Qui quoniam omnes unum Dominum, unam fidem, unum baptisma, unum Deum et Patrem habere didicerunt, recte omnes eadem Abigail significat, mulier prudentissima et speciosa, cujus vocabulum in Patris exultationem transfertur. Illam nimirum significans, quam assistentem a dextris suis in vestitu deaurato, id est, in operibus caritatis gloria præfulgidis, idem Pater exultans affatur: Audi, inquit, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui, quoniam concupivit Rex speciem tuam.

*Sed et Achinoem accepit David de Jezrahel, &c.*] Achinoem fratris decor, Jezrahel interpretatur semen Dei. Non solum ergo de synagoga Judæorum Dominus, quos sibi interno amore conjungeret, elegit, sed et de gentibus populum suis sacramentis imbuendum, sua dilectione confirmandum propitiatus assumpsit. Qui fratris decor recte vocatur, in quantum sui redemptionis gloriam, non autem suam querere delectatur. Ipse enim frater noster fieri dignatus est, vel propter humanitatem naturæ nostræ similem quam adsumpsit; vel quia, quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Denique in Canticis Cantico-

rum, et ipse Dominus frater ecclesiæ propter unius ejusdemque naturæ consortium, et ipsa soror appellatur illius; unde est illud: *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum.* Et illa in antiquis fidelibus incarnationem ejus desideranter expectans, *Quis mihi det te,* inquit, *fratrem meum sugentem ubera matris meæ, ut inveniam te foris, et deosculer?* id est, in hominis habitu te videre merear et alloqui, quem invisibili natura Deitatis semper credere, diligere, adorare consuevi. Qui fratris decor pulcherrime de Jezrahel, id est, de semine Dei originem duxisse perhibetur, illo nimirum semine, quod exiit seminare, qui seminat, hoc est verbo fidei; quod postquam per seipsum Judæis commisit, etiam exteris gentibus per apostolos suos Dominus evangelizare curavit; ut, juxta evangelii parabolam, fieret unum ovile et unus pastor.

*Saul autem dedit Michol filiam suam uxorem David, &c.]* Phalti salvator meus, Lais leo, vel sibi metuit, Gallim transmigrantes dicuntur. Principes et magistri Judæorum postquam gentiles Christo credere viderunt, subtraxerunt subditam sibi synagogæ plebem ab eo, docueruntque credere potius Antichristo, quem suum quasi salvatorem præstantur in fine futurum, filium utique diaboli, qui factus est ut nullum timeret, et circumiit tamquam leo rugiens ecclesiam, quærens quem devoret; et est de numero immundorum spirituum, qui et olim ipsi de cælis transmigraverunt ad tartara, et suos quotidie sequaces de virtutibus ad vitia, de malis ad pejora transmigrare non cessant.

## IN CAP. XXVI.

CAP. V. *Et venerunt Ziphei ad Saul in Gabaa, &c. usque ad id quod scriptum est: Saul reversus est in domum suam.]* Hæc lectio docet Judæam pro culpa perfidiæ, quam erga Dominum exercuerat, regnum quod vel in cælis ab eo accipiendum sperare, vel in terris ab eo acceptum servare debebat, amisisse; sed et in totum observantiam cærimoniarum perdidisse legalium, qua, si credere Christo voluisset, in spiritualem mutata intellectum, et ipsa spiritualis spiritualiter custodire valet; attamen ipsa, si vel sero con-